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3. ADVENTNA NEDELJA
»Ljudje so živeli v pričakovanju.« 
Saj niso jasno vedeli, kaj pričakuje-
jo, a ona Božja obljuba – že zunaj raja 
– da bo Bog dal Ženi polnost vere in 
bo njen zarod duhu hudobije strl gla-
vo, pa beseda Abrahamu, da bodo v 
njegovem potomcu blagoslovljeni 
vsi narodi, sta bili dovolj za usmerje-
nost judovske vernosti v pričakova-
nje Odrešenika. Časa odrešenja Bog 
ni napovedal, ker to ni stvar časa. 
Stvari morajo dozoreti in tudi ljudje 
zanje. Zato so preroki kar kričali zo-
per greh, zlasti greh nevernosti, ki 
oddaljuje človeka od Boga, in trdo-
srčnosti, ki podira povezanost med 
ljudmi. Tudi Sofonija v času, ki po 
duhu ni daleč od današnjega, očita 
grehe tako voditeljem kot ljudstvu, 
napoveduje grozo uničevanja mest 
in človeških duš, a govori tudi o ve-
selju blagoslova, ko bo Bog sprejel 
in osrečil svoje ljudstvo, utrujeno in 
ponižano zaradi zgrešenega življe-

nja. Te tri vsebine nakazujejo tudi 
korake spreobrnjenja in so nujen po-
goj za sposobnost sprejeti odrešenje. 
Vedno je Bog tisti, ki rešuje. S pra-
vičnostjo skrbi, da se greh kaznuje, 
z usmiljenjem tolaži in podpira te, 
ki trpijo zaradi lastnih ali grehov 
drugih – da jim ne zmanjka poguma 
in zaupanja; pa obljublja in priprav-
lja blagoslov, da osreči te, ki se strez-
nijo, spremenijo način življenja v 
modrost pravičnosti in blagoslov 
bogoljubnosti. Duh pričakovanja 
ustvarja v nas posebno razpolože-
nje. Je prva milost, ki naj bi nas na-
gnila, da se tudi sami pripravljamo 
na to, kar pričakujemo. Kdor ne zna 
verovati, da je Jezus, rojen iz Marije, 
resnično Sin Boga, da so ga obsodili 
in v smrt poslali naši grehi, pa da je 
vstal iz smrti, tudi ne more doživeti 
zavesti, da zdaj tukaj živi. Ta vera pa 
odseva v našem življenju. 

Anton Slabe



LETO 2024 – LETO MOLITVE
Devetindvajseta kateheza papeža Frančiška:  
Cerkev, učiteljica molitve
Cerkev je velika šola molitve. Mnogi 
med nami smo se naučili prvih moli-
tev na kolenih svojih staršev ali starih 
staršev. Pozneje pa pride na poti od-
raščanja še do raznih drugih srečanj, 
z drugimi pričevalci in učitelji molit-
ve. Verska drža ni poškrobljena, raz-
vija se z nami; ni 
toga, raste, tudi v 
trenutkih krize. 
Dih vere je moli-
tev: v veri rastemo 
toliko, kolikor se 
naučimo moliti. V 
določenih življenj-
skih obdobjih se 
zavemo, da nam 
brez vere ne bi us-
pelo in da je bila 
molitev naša moč. Ne le osebna moli-
tev, ampak tudi molitev naših bratov 
in sester ter skupnosti, ki nas je spre-
mljala in podpirala, ljudi, ki nas poz-
najo in ki jih lahko prosimo, naj mo-
lijo za nas.

Tudi zato v Cerkvi neprestano us-
pevajo skupnosti in skupine, ki se 
posvečajo molitvi. Obstajajo samos-
tani, kjer živijo Bogu posvečene ose-
be in ki pogosto postanejo središča 
duhovnega izžarevanja. So majhne 
oaze, kjer se živi intenzivna molitev 
in se dan za dnem gradi bratsko obče-
stvo. So vitalne celice, ne le za tkivo 
Cerkve, ampak tudi za družbo. Moli-
tev in delo v skupnosti sta gonilo, ki 
poganjata svet naprej.  

Vse v Cerkvi se rodi iz molitve in 
vse raste iz milosti, ki jo poraja moli-
tev. Ko se hoče sovražnik boriti proti 
Cerkvi, to najprej naredi tako, da po-
skuša izsušiti njene izvire in prepre-

čiti molitev. To lahko vidimo v dolo-
čenih skupinah, ki poskušajo uvesti 
reforme in spremembe v življenju 
Cerkve, imajo sredstva in medije, ni-
majo pa duha molitve. Molitev je tis-
ta, ki odpira vrata Svetemu Duhu, ki 
navdihuje človeka, da gre naprej. Ko 

se hoče sovraž-
nik boriti pro-
ti Cerkvi, zato to 
najprej stori tako, 
da v njej poskuša 
onemogočiti mo-
litev. Če molitev 
preneha, se nekaj 
časa zdi, da lah-
ko vse teče naprej 
kot običajno, kma-
lu zatem pa Cer-

kev spozna, da je postala kakor praz-
na lupina, da je izgubila hrbtenico, da 
nima več vira topline in ljubezni.

Svete žene in možje ne živijo laž-
jega življenja kot drugi, nasprotno, 
tudi oni se spoprijemajo s svojimi te-
žavami, poleg tega pa so pogosto tar-
ča nasprotovanja. Toda njihova moč 
je molitev, ki jo vedno črpajo iz ne-
izčrpnega 'vodnjaka' matere Cerkve. 
Z molitvijo hranijo plamen svoje vere, 
kot to počnejo svetilke z oljem. Sve-
tniki, ki v očeh sveta pogosto ne šte-
jejo veliko, so pravzaprav tisti, ki ga 
podpirajo, ne z orožjem denarja, moči 
in medijev, temveč z orožjem molitve. 
Vprašanje, ki si ga moramo zato zasta-
viti kristjani, je: Ali molim in kako 
molim? Ali molim, prepričan, da sem 
v Cerkvi in molim s Cerkvijo, ali pa 
molim po svojih zamislih in pustim, 
da moje zamisli postanejo molitev? To 
pa ni več krščanska molitev.  



Temeljna naloga Cerkve torej je: mo-
liti in vzgajati za molitev. Iz roda v rod 
prenašati svetilko vere z oljem molitve. 
Svetilko vere, ki osvetljuje, ki postavlja 
stvari na pravo mesto, takšne, kakršne 
so, vendar le z oljem molitve. Sicer 
ugasne. Brez luči te svetilke ne bi mogli 
videti poti za evangelizacijo, ne bi mog-

li videti poti k trdni veri; ne bi mogli 
videti obrazov bratov, ki se jim je tre-
ba približati in jim služiti; ne bi mogli 
osvetliti prostora, kjer se srečujemo v 
skupnosti. Brez vere se vse sesuje, brez 
molitve pa vera ugasne. Vera in moli-
tev, skupaj. Druge poti ni. Zato je Cer-
kev dom in šola vere in molitve.

Marijino Brezmadežno spočetje je 
najprej znamenje izjemne svobode, ki 
jo ima človek v Bogu. Včasih v nekem 
naivnem prepričanju in razmišljanju 
mislimo, da je svoboda v uporu, v tem, 
da rečeš Bogu ne. Vsi imamo izkušnjo, 
da za greh ni treba odločitve. Grehu se 
samo prepustiš in zdrsneš vanj, kakor 
se je to zgodilo Adamu. Za dobro, Boga, 
svobodo, pa je potrebna odločitev. In to 
je svoboda, da je pred teboj da in ne 
in ti se odločiš za da. V strahu, v gre-
hu, v zavrnitvi Boga ni svobode, ampak 
je ujetost. Zato je ta današnji praznik 
povabilo vsem nam, da začnemo živeti 
svobodno. 

Kaj je potrebno za to, da Bogu v res-
nici lahko rečemo da? Evangelist Luka 
piše, da je angel prišel k Mariji v Na-
zaret. Prva stvar je: Marija je bila 
doma. Ne gre za stene in streho naza-
reške hiše, ta »doma« je duhovni kraj. 
Živimo namreč v nekem času in svetu, 
v katerem smo razpršeni. Samo pomis-
lite, na koliko krajih je vsak izmed nas 
vsak dan, kam vse nas odvedejo časo-
pisni naslovi, udarne novice, ponudbe 
sveta, različne reklame! Gre za to, da 
smo doma. Biti doma v svojem duhu, 
v svojem srcu pa ne pomeni, da smo iz-
trgani iz sveta. Živimo v svetu, kakršen 

BESEDE NAŠIH PASTIRJEV
Iz nadškofove pridige na praznik Brezmadežnega spočetja Device 
Marije v stolnici:  

je, ampak smo hkrati doma, v svojem 
notranjem središču.  

Marija posluša in sprejema Božjo 
besedo. Mi smo navajeni, da besedo, ki 
nam je všeč, damo morda nekoliko bolj 
na glas; besedo, ki nam ni všeč, pa uti-
šamo ali pa jo preprosto izključimo. Na 
ta način začnemo po svojem okusu ali 
po trenutnem razpoloženju srca ali volje 
izbirati med tem, kaj nas bo nagovorilo 
in kaj ne. Tako pa se Bog ne posluša! 
Bog se posluša v besedi, ki jo govori, ka-
kor jo govori, ne po izbiri. In tisto besedo 
je treba sprejeti, kajti ta beseda te po eni 
strani vodi v resnico o tebi samem, po 
drugi strani pa te osvobaja, te ozdrav-
lja. Ni je pa prijetno poslušati. Marija 
posluša besedo, čeprav to pomeni popol-
no spremembo njenega življenja. Tudi 
pozneje slišimo v njenem življenju, da 
ni vsega razumela, ampak zaradi tega 
besede ni zavrgla. Shranila jo je in jo 
premišljevala.

Tako se dela z Božjo besedo: da jo 
poslušaš, shraniš in premišljuješ. In 
šele iz te drže lahko pride tista zadnja 
beseda: Zgodi se mi po tvoji besedi. Po-
vabilo za nas torej je: bodi doma, poslu-
šaj besedo, shrani jo v srcu, premišljuj 
jo in naj ta beseda tvoje življenje naredi 
rodovitno.  



SKUPNA MOLITEV  
V STOLNICI

Vsak dan 
8.30 in 18.00: rožni venec
Nedelja 
15.30: molitev pred 
izpostavljenim Najsvetejšim 
Prvi četrtek 
Po večerni maši molitev v čast 
svetemu Jožefu
Prvi petek 
8.30: molitev pred izpostavljenim 
Najsvetejšim
15.00: ura Božjega usmiljenja
Prva sobota
8.30: molitev pred izpostavljenim 
Najsvetejšim

BOŽIČNA DEVETDNEVNICA
od 16. do 24. decembra

ob 9.00 in 18.30.
Lepo vabljeni!

V stolnem kiosku lahko dobite 
Marijanske koledarje, kadilo in 
oglje ter blagoslovljeno vodo.

TBB – stolniška oznanila  
izdaja Stolni župnijski urad. 
Odgovarja Roman Starc, župnik. 
Dolničarjeva 1, Ljubljana.  
roman.starc@rkc.si / 041/746 354
http://www.stolnica.com/

Informacije dobite tudi na spletnem 
naslovu: http://stolnica.com/
Stolnica - Ljubljana - Cathedral
@stolnica

Mobilna aplikacija
 Stolnica

URNIK SVETIH MAŠ
Delavniki: 
6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 10.30, 18.30
Ob prvih sobotah in prvih petkih  
tudi ob 16.00
Cerkveni prazniki na delovni dan:
6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 10.30, 16.00, 
18.30
Nedelje: 
6.30, 8.00, 9.00, 10.30, 11.30, 12.30, 
16.00, 18.30

GODOVI IN PRAZNIKI
•	 Nedelja, 15. 12.: 3. adventna nedelja
•	 Ponedeljek, 16. 12.: sv. Adelajda, 

kraljica
•	 Torek, 17. 12.: sv. Janez de Matha, 

redovni ustanovitelj
•	 Sreda, 18. 12.: sv. Vunibald, opat
•	 Četrtek, 19. 12.: sv. Urban V., papež
•	 Petek, 20. 12.: sv. Vincencij Romano, 

duhovnik
•	 Sobota, 21. 12.: sv. Peter Kanizij, 

duhovnik, cerkveni učitelj
•	 Nedelja, 22. 12.: 4. adventna nedelja

DOGODKI PRED NAMI
•	 V nedeljo, 15. 12., bo gospod 

nadškof med sveto mašo ob 16.00 
podelil Sveta pisma letošnjim 
katehumenom.   

•	 V ponedeljek, 16. 12., bomo začeli z 
božično devetdnevnico. Potekala bo 
vsak dan med sveto mašo ob 9.00 in 
18.30. Lepo vabljeni!

•	 V četrtek, 19. 12., ob 18.30, lepo 
vabljeni k sveti maši za domovino! 


